CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA – CCJC

REQUERIMENTO Nº              / 2019

(Do Senhor José Guimarães)

Requer a realização de audiência pública no
âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e
Cidadania, com a presença de Governadores de
Estado, para debater sobre a Reforma da
Previdência, PEC 06/2019.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
REQUEIRO a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública com a
participação do ao menos um Governador de Estado dentre as cinco Regiões
do País para debater a Proposta de Emenda a Constituição nº 06/2019, que
trata da Reforma da Previdência.

Justificativa

Devido ao grande interesse nacional, pretende-se com este
requerimento debater com exaustão, eliminar dúvidas, ampliar o debate e
elucidar acerca da Proposta de Emenda à Constituição PEC Nº 06/2019, do
Poder Executivo.

Neste sentido, o objetivo do presente requerimento é aprofundar os
estudos sobre o tema acima citado, devolver a sociedade um debate
transparente sobre a matéria que interfere diretamente no dia a dia do cidadão.

Assim, solicitamos o apoio dos Pares para a aprovação deste requerimento de
grande relevância para a seguridade social brasileira.

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)